
 
COMUNE DI PERFUGAS 

Provincia di Sassari 
 
            Copia 

DETERMINAZIONE DI SETTORE 
 

N. 177  del Registro di Settore  
N. 510 del Registro Generale  AMMINISTRATIVO SEGRETERIA AA.GG. 
Del 28-12-2016 

 
 
Oggetto: Servizio Mensa Scolastica  Affidamento alla Ditta La Fazenda 

Ristopizza snc per il tramite del Mercato elettronico M.E.C.U.C. 
CIG ZDA1C5D1A2 

L’anno  duemilasedici del mese di dicembre  il giorno   ventotto 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n° 
12 del 28.02.2012, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 31.05.2016 con il quale sono individuati i Responsabili degli uffici e dei 
servizi; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 12 del 28.04.2016 di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2016-2018; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 13 del 28.04.2016, con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione 
finanziario 2016-2018”; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 36 del 04.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione contabile definitivo 2016-2018”; 

DATO ATTO che, per l’adozione del presente atto, il Responsabile del Settore Amministrativo è sostituito dal 
sottoscritto Sindaco pro tempore, giusto Decreto Sindacale n. 9/2016; 

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento in 
esame; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

PREMESSO che: 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 02.12.2016 è stato approvato il progetto per l’appalto 

del servizio di mensa scolastica – Gennaio 2017 – marzo 2018 e relativi allegati; 
 

- con determinazione n. 146 del 07.12.2016  si è provveduto a indire la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola 
dell’Infanzia di Perfugas – periodo gennaio 2017 – marzo 2018 - mediante ricorso al mercato elettronico 
dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del Coghinas, M.E.C.U.C., con richiesta di offerta a n. 5  
operatori accreditati nel settore di riferimento; 

 



AMMINISTRATIVO SEGRETERIA AA.GG. n.177 del 28-12-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 2 

- l'importo complessivo stimato a base di gara  è stato determinato in €. 39.462,00 di cui € 377,50 per oneri 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 4%, ovvero € 5,48 a pasto normale e € 6,48 a pasto 
speciale; 

 
- che con determinazione n. 146/2016 si è provveduto, altresì,  ad approvare: lo schema lettera d’invito, il 

bando di gara, il disciplinare di gara, l’istanza di partecipazione/dichiarazione sostitutiva – modello 1, 
modello 2 “Offerta tecnica”e modello 3 “Offerta economica” e si stabiliva per la ricezione delle offerte il 
termine del 19 dicembre, ore 12:00; 

 
- con lettera prot. n. 9737 del 07.12.2016 si è provveduto ad invitare n. 5  operatori accreditati nel settore di 

riferimento;   
 

- la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi 
dell’art.95, comma 2) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
- sono state invitate a partecipare alla procedura le seguenti Ditte: 

 
N.  Operatore Economico Sede Prot. lettera invito 

1 2000 Lune Società Cooperativa 
sociale arl  Via De Gasperi n. 7 Sassari (CA) n. 9737 del 07.12.2016 

 2 Ditta La Fazenda Ristopizza snc Via A. Gramsci n. 12 Valledoria (SS) n. 9737 del 07.12.2016 

3 Silodema Società Cooperativa 
Sociale arl Via S’Istradoneddu n. 3 Codrongianus n. 9737 del 07.12.2016 

4 Ditta Piredda srl Loc. Pentuma Zona PIP Strada Nulvi - 
Tergu n. 9737 del 07.12.2016 

5 Piccoli Passi Società 
Cooperativa Sociale arl Via Giuseppa Saragat n. 40 n. 9737 del 07.12.2016 

 
DATO ATTO che nei termini previsti dalla lettera d’invito, ovvero le ore 12.00 del 19 dicembre 2016, sono state 
caricate sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 
dell’Anglona e Bassa Valle del Coghinas (M.E.C.U.C.), n. 1 (una) offerta: 
 

 Operatore Economico Sede Data Ora 

1 Ditta La Fazenda Ristopizza 
snc 

Via A. Gramsci n. 12 Valledoria 
(SS) 18.12.2016 19:11 

 

VISTA la determinazione n. 166 del 19.12.2016 con la quale veniva costituita la Commissione Giudicatrice per 
la valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D. Lgs. 
50/2016;  

 
VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale precisando che il verbale n. 2 seppure non formalmente allegato al presente provvedimento ne 
costituisce parte integrante e sostanziale: 
 

N.  Data Contenuto 

1 20.12.2016 
Apertura busta A) Documentazione amministrativa e apertura busta B) 
verifica formale del contenuto dell’offerta tecnica a cura della Commissione 
giudicatrice 

2 20.12.2016 Valutazione offerta tecnica, in seduta riservata, a cura della Commissione 
giudicatrice 

3 20.12.2016 Valutazione offerta economica, in seduta pubblica, a cura della 
Commissione giudicatrice 

 



AMMINISTRATIVO SEGRETERIA AA.GG. n.177 del 28-12-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 3 

 
 
DATO ATTO, pertanto, che: 
- la Ditta La Fazenda Ristopizza snc, con sede Via A. Gramsci n. 12 Valledoria (SS), unica partecipante alla 

procedura di gara, ha ottenuto un punteggio di 80,50/100, praticando un ribasso dello 0,5% a pasto, 
ovvero € 5,45 per il pasto normale e € 6,45 per il pasto speciale a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso  pari ad € 0,05 a pasto, per un importo dell’appalto di € 39.264,22 IVA esclusa, per 
un totale complessivo di € 40.834,80;  

- per quanto sopra la suddetta Ditta è risultata aggiudicataria del servizio mensa scolastica, per il periodo 
gennaio 2017 – marzo 2018, per l’importo complessivo di € 40.834,80 IVA inclusa; 

- l’aggiudicazione, conformemente al comma 7 dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016, diverrà efficace dopo la 
positiva verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. 
50/2016; 

 
RITENUTO, nelle more di tempo necessarie per la definizione dei controlli sulla Ditta aggiudicataria: 

- di dare avvio all’esecuzione d’urgenza del servizio mensa scolastica con decorrenza dal 09.01.2017, ai 
sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che la mancata esecuzione immediata della 
prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

- di dover procedere alla sottoscrizione del contratto verificato l’esito positivo dei controlli in essere e, 
comunque, non prima di trentacinque giorni dall’avvio dell’ultima comunicazione del provvedimento di 
aggiudicazione; 

DATO ATTO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della 
gara (CIG): ZDA1C5D1A2; 

PRESO ATTO che, l’operatore economico, nella persona del suo legale rappresentante, ha assunto a proprio 
carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_5342165, acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, attestante la regolarità contributiva e con 
scadenza di validità prevista per la data del 09.03.2017; 
 
VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
VISTO l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO inoltre il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
60 del 30.12.2013, esecutiva ai sensi di legge; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

 
2. DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara esperite telematicamente sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del 
Coghinas, allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale precisando che il verbale n. 2 seppure non formalmente allegato al presente provvedimento ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI AGGIUDICARE l’appalto del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, alla 

Ditta La Fazenda Ristopizza snc di Desogos Mario e Pinna Santina Severina, Via Campo Sportivo, 4 – 07039 
Valledoria, P. IVA 01785580901, periodo gennaio 2017 – marzo 2018, dando altresì atto che la presente 
aggiudicazione, conformemente al comma 7 dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016, diverrà efficace dopo la 
positiva verifica del possesso dei requisiti prescritti;   



AMMINISTRATIVO SEGRETERIA AA.GG. n.177 del 28-12-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 4 

 
4. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro € 39.264,22 inclusi gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso  pari ad € 377,50; 
 
5. DI DARE AVVIO, nelle more di tempo necessarie per la definizione dei controlli attivati sulla Ditta di cui 

sopra, all’esecuzione d’urgenza del servizio trasporto scolastico con decorrenza dal 09.01.2017, ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che la mancata esecuzione immediata della 
prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

 
6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a favore della Ditta La Fazenda Ristopizza snc di Desogos Mario e Pinna 
Santina Severina, la somma complessiva di € 40.834,80, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, con le seguenti modalità:    

 
    
Eserc. Finanz. 2017 Competenza economica 2017 

Capitolo 9204 Descrizione Mense scolastiche 

Miss./Progr. 4/6 PdC finanz. U 1 03 02 15 006 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1334 CIG ZDA1C5D1A2 CUP  

Creditore Fazenda Ristopizza snc di Desogos Mario e Pinna Santina Severina - P. IVA 
01785580901 

Causale Servizio mensa scolastica 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 30.626,10 Frazionabile in 12  
 

Eserc. Finanz. 2018 Competenza economica 2018 

Capitolo 9204 Descrizione Mense scolastiche 

Miss./Progr. 4/6 PdC finanz. U 1 03 02 15 006 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1334 CIG ZDA1C5D1A2 CUP  

Creditore Fazenda Ristopizza snc di Desogos Mario e Pinna Santina Severina - P. IVA 
01785580901 

Causale Servizio mensa scolastica 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 10.208,70 Frazionabile in 12  
 

7. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 40.834,80: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2017 Euro 30.626,10 

Anno 2018 Euro 10.208,70 

TOTALE Euro 40.834,80 
 
 

8. DI ATTESTARE: 
a. la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000; 



AMMINISTRATIVO SEGRETERIA AA.GG. n.177 del 28-12-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 5 

b. che il seguente programma dei pagamenti, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 
78/2009 (convertito in legge n, 102/2009), è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria] in calce alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
10. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato verificato con la Ditta aggiudicataria verificato l’esito positivo 

dei controlli in essere e, comunque, non prima di trentacinque giorni dall’avvio dell’ultima comunicazione 
del provvedimento di aggiudicazione; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D Lgs 33/2013;  
 

12. DI DARE ATTO che,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,  il Responsabile Unico del Procedimento è 
la Dott.ssa Buiaroni Maria Grazia, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto 
d’appalto. 

 

 

 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssaBUIARONI MARIA GRAZIA F.to  Dott. Decandia Domenico 

  

   
Visto di compatibilità monetaria 

(art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Decandia Domenico 
 
 
 

Visto: per attestazione di copertura finanziaria 
(art. 151 D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to RAG. Nicolina Piga 

 
  



AMMINISTRATIVO SEGRETERIA AA.GG. n.177 del 28-12-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 6 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
Perfugas,            
 
 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  BARABINO LUCIA 
 
 
 
Copia Conforme all’Originale   

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Decandia Domenico 

 


	N. 177  del Registro di Settore
	N. 510 del Registro Generale 
	Del 28-12-2016
	L’anno  duemilasedici del mese di dicembre  il giorno   ventotto
	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO


